q̄z a deo sint celitus edita sine vlla discussione festināt. vt nō nunq̄  
q̄z etiā impossibilia sibi met imp̄ata. ea fide ac deuotōne suscipiāt  
vt tota virtute ac sine vlla cordis hesitatione pficere ea ⁊ consum-  
mare nitant̄. ⁊ ne impossibilitatē quidē precepti pro abbatis reue-  
rentia mecian̄. Itaq̄ cōsidētes intra cubilia sua ⁊ opi ac meditati-  
ōni studiū piter impendētes cū sonitū pulsantis ostiū. ac diuersoz  
cellulas pcucientis audierit. ad oratōes scz eos. seu ad opus aliq̄d  
inuitātis certatim ex suis cubilibus vnusquisq̄ prūpit ita vt is q̄  
op⁹ exercet scriptoris. q̄z reptus fuerit inchoasse ltrām finire non  
audeat. Sed impfcās littere lineas dereliquēs nō tā opis p̄pēdia  
lucra ve sectet̄. q̄z obie virtutē exēq̄ toto studio atz emulatōe festiet  
quā non solū operi manū seu lciōni vel silētio ⁊ quieti celle. vtz  
eciam cūctis virtutib⁹ ita preferunt. vt huic iudicēt omnia postpo-  
nēda. Et vniuersa dispendia subire p̄tenti sint. dum mō hoc bonū  
scz obie in nullo violasse videant̄. Sequit̄ eodē libro ca. iij. q̄ solli-  
citus principalis senioris deputati ad custodiā ⁊ instructōez no-  
uicioz hec est scz in dicto cenobio. vt doceat eū primitus vincere  
suas volūtates. quē in hīs diligenter exercēs hec illi semp̄ impare  
de industria pcurabit. que senserit aīo eius esse contraria. Multis  
siquidē expimētis edocui tradūt monachū ⁊ maxime iuniore ne vo-  
luntatē quidē cōcupie sue refrenare posse. nisi prius p̄ obiam mortif-  
ficare didicerit suas volūtates. Ideoq̄ p̄nūciāt nullaten⁹ p̄uale-  
re vel irā vel tristitiā vel sp̄m fornicationis extinguere. sed nec hu-  
militatē cordis verā nec cū fratrib⁹ vnanimitatē p̄petuas. nec fir-  
mam diurnāq̄ posse retinere cōcordiā eū qui prius volūtates su-  
as nō didicerit supare. Consequēter idēz post predicta instruit̄ scz  
in monasterio susceptus. nullas penitus cogitationes p̄uicētes in  
corde p̄niciosa p̄fusioe relare. sed cōfestim vt exorte fuerint eas suo  
patefacere seniori. nec sup̄ earū iudicio quicq̄z sue discretioni p̄mit-  
tetur. sed illud credere malū oē vel bonū. q̄d p̄nūciauerit senioris  
eramē. Ita fit vt in nullo circūuenire iuuenē callidus hostis velut  
inertū ignarūq̄ p̄ualeat. nec vlla fraude decipe. quē p̄uidet non  
sua sed senioroz discretionē muniti. Alias quippe subtilissimus dya-

bolus iuuenē illudere et deicere nō poterit. nisi cū eū seu p arrogan  
tiā siue p verecūdiā ad cogitationū suāz velamē illerit. Genera  
le nāq; et euidēs iudiciū diabolice cognitiōis esse denūciāt. si eā se  
niori cōfundat apire. **Hec ille greg<sup>o</sup>. in registro. Nisquis intrare**  
**eternitatis ianuā nitē. tēptatiōes suas mēti pastoris indicet. Eya**  
**ergo dilectissimi frēs sequamur tota v̄tutis instātia cōuersationis**  
**erēplū scōz patz de quibus locuti sum<sup>o</sup>. et sollicita cordis et corporis**  
**castigatōe. pfectaq; pprie volūtatis abnegatōe pcuremus. ut i eter**  
**na beatitudine d̄ eoz societate gaudere valeam<sup>o</sup>. Simus de facili**  
**ducibiles a ppria sensualitate a pprio sentimēto et pposito. ad se**  
**ctandā volūtātē nostrī ppositi erēplo xpi. qui sicut ouis nō sapiens**  
**os suū ductus est et reductus de iudice ad iudicē. scz ab anna ad cay**  
**pham. a caypha ad pylatū. a pylato ad herodē. ab herode iterū ad**  
**pylatū. Quis simpliciter et obediētissime trāsit sub v̄ga sine bacu**  
**lo sui pastoris sine quacūq; remuneratiōe seu remorsiōe cōtra ba**  
**culū pastoris. ut ducat ad illa pascua et nō alia ad libitū sue volun**  
**tatis. s; ad quecūq; pastor eā ducere voluerit. Sic vetus claustrat**  
**ouis xpi ppria volūtate plene resignat<sup>o</sup>. studet obedire ouina sim**  
**plicitate in oibus iuxta regulā sue p̄fessiōis deo et suis superiorib<sup>o</sup> dei**  
**vices gerētib<sup>o</sup>. sine d̄iudicatōe curiosa atq; remurmuratiōe picu**  
**losa regule et p̄ceptor. Ecōtra nō ouis xpi ē s; lupus et canis diabo**  
**li. subditus claustralis. qui huic baculo pastoris. id est p̄lati remor**  
**det p impatiētia et murmuratiōē ad obediēdū. qd̄ quidē ex supbia**  
**et p̄sumptōe p̄cedit. sicut sanies ex vlcere. Audiatur qui huiusmōdi est**  
**quid flos doctorū Aug<sup>o</sup>. dicat de p̄tinacib<sup>o</sup> in suo sensu i epla cōtra**  
**faustū. Nimis inquit amādo sn̄iaz suā diabolica p̄sumptio ē. Et**  
**subdit ibidē. V̄ta hoīes sumus s; spe angeli sum<sup>o</sup>. quib<sup>o</sup> equales i**  
**resurrectiōe futuri erim<sup>o</sup>. Quādiu ergo nō habem<sup>o</sup> p̄fectionē ange**  
**li. nō habeam<sup>o</sup> p̄sumptiōē diaboli. Hec scz p̄sumptio angelos de**  
**pressit. turrim euerit. linguā cōfundit. goliā p̄stravit. aman suspē**  
**dit. Nimis p̄ceps ē qui intrare intēdit vbi alios cecidisse viderit.**  
**et vehemēter infrenis ē cui nō incurit timor alio pereunte. Seneca**  
**Bonū ē fugiēda aspiciere i alieno malo. Idē. Et vicio alterius sa**

piens emendat suū. **Cōtra hāc p̄prij sensus p̄tinaciē habemus me**  
morabile exēplū de sc̄tō moyse. **Qui cū esset a deo cōstitutus dur po**  
puli. ⁊ facie ad facie loquebat cū deo sicut amicus ad amicū suū. ac  
p̄ ipsū plenissime de oībus doceret que ad regimē ppli p̄tinēt. ma  
luit tñ hoīs gētilis ietro videlicet sacerdotis madian cōsilijs acqui  
escere q̄z p̄prij deseruire. **Nā de indiscretiōe laboris cū arguēs cō**  
tinuo acquieuit. **Dixit enī illi ietro. Non bonā rē facis. stulto labo**  
re cōsumeris. ultra vires tuas ē negociū. sol⁹ non poteris sustinere  
⁊ cetera. vt habet erodi. xviij. **De hac etiā v̄tute sc̄z regi debere non**  
p̄prij s̄z p̄latoꝝ cōsilijs sic dicit venerabil̄ magister iohēs gerson  
cācellarius parisiē. in tractatu suo de decē p̄ceptis. p̄tractās q̄rtū  
dñi p̄ceptū sc̄z honora parētes tuos. **Cōtra hoc inq̄t p̄ceptū graui**  
ter peccāt hī qui nolūt sup̄ioꝝ suoz aut sapiētioꝝ acquiescere cōst  
lijs p̄prij iudicijs inītētes. **Prouenit quippe graue pct̄n hoc ex**  
inobediētia ⁊ dedignāti sup̄bia. ī deceptionē ⁊ erroiē hoīez inducēs  
**Cōtingit nāq̄ sepius vt aliquis hō taliter deceptus sup̄bia. tante**  
se reputet sc̄ritatis. vt hūano cōsilio nō indigere se credat. **Sit pin**  
de vt deceptus hō ille p̄ austerā nimis et indiscretā abstinētiā quā  
bonā eē credit. capitis firriā aut aliā infirmitatē incurabilē malo  
sine pituius incurrat. **Quo cōtra quilibz cōuersus ad deū p̄ seruen**  
tē caritatē ex hūilitate d̄z se supponere alteri p̄pter deum nō presu  
mens d̄ seip̄o posse voluntatē dei scire. **Et difficile est imo vt mihi**  
videt̄ impossibile q̄ tal̄ dāpnet̄. dūmō iuxta prelati sui cōsiliū oīa  
desiderat ac laborat facere. **Hec ille. ¶ Videt̄ mihi inutile imo ⁊ ne**  
cesse p̄ntilibellulo interserere duodecim p̄siderationes a predicta  
erimio viro magistro iohāne gerson in quadā epl̄a cuidā religioso  
ad instructionē suā missas. q̄s quisq̄ religiosus p̄fessus p̄ serenati  
one conscientie sue sedulo recogitare debet. **¶ Consideret ita q̄**  
primo q̄ dei prouidētia que in sui dispositione non fallitur de  
durit eum ad ordinem celebrem ⁊ approbatum. in quo iam ita pro  
fessus est post probationem solitam. vt resilere fas nōn est. **Saciat**  
ergo de pia necessitate v̄tutem grauitam et meritoriam deo q̄z  
acceptabilem. qui adunum est si contra stimulum calcitret sacrile;

gium quoq; si voluntatē suā rursus vsurpet. quā in superiorum suo-  
rum manus dedit. ¶ Consideret sc̄o religiosus quisq; q̄ iam sibi  
viuendum est non pp̄ia sed aliena voluntate. que tamē d̄iginali-  
ter a sua volūtate recessit. Non em̄ quispiā eū ad p̄fitendum coe-  
git Sequenda est igit̄ deinceps aliena voluntas non p̄occupanda  
non docenda. ¶ Consideret tercio qm̄ dominus bonoz nostroruz  
non eget. ac p̄inde melior est obediētia q̄z victima. Propterea cē-  
seri d̄z p̄ regula generali illd̄ esse meli⁹ illud pulchri⁹ illd̄ nobili⁹ il-  
lud utili⁹ delectabili⁹ ⁊ honesti⁹. qd̄ est obie primus. sit illa res in  
qua obediūtilis abiecta turpis inutilis laboriosa vana stulta quā  
t̄libet inhonesta. pctō secluso. Exemplū fuit in d̄no nostro ihesu  
xp̄o. qui factus est obediēs vsq; ad mortē mortē autē crucis. Exem-  
plum in ysaiā. qui regio genete et p̄phetico sp̄u insignis ambula-  
uit nud⁹. hāc existimās vt hieronim⁹ sententialiter dicit sup̄mam  
nobilitatez deo obedire. Unde et agathes in culpata q̄ se gereret  
seruilē p̄sonā. v̄ndit theologisans. Summa ingenuitas hec est. in q̄  
seruitus ip̄i cōprobat. ¶ Cōsideret quarto q̄ aduersarius noster  
dyabolus iuxta verbū petri tanq̄z leo rugiēs circuit querēs quē de-  
uoret. Nō habet autē efficacitē machinamētū q̄z si homini suadere  
posset displicētia sui status iam assumpti iam p̄fessi nūc sub vela  
mine maioris utilitatis in alia vocatione vt in p̄dicando nūc sub  
figm̄to cōtemplatiōis. nūc sub arrogātia scientie amplioris. nunc  
sub vmbaculo q̄ oīa sunt inutilia. que p̄sequit̄ vigilia ieiunia. cā-  
tica vocis cū silibus quia de⁹ soluz inspicit cor. et ait. Et corp̄alis  
exercitatio ad modicū utilis est. Ut quid deniq; hec p̄ditio vngētī  
qd̄ poterat vendari multo. Dicit hoc sibi qui se docere alios p̄sur-  
mit ydoneū. et clausus t̄m̄ in cella tenet. ¶ Cōsideret quinto q̄ oīa  
suspecta sunt tanq̄z a demonio meridiano qd̄ se trāssfiguratur in an-  
gelū lucis ingesta et suggesta. que loci vel p̄positi mutationē inge-  
runt. et suadent directe vel indirecte. p̄cipue nisi manifestus sit in  
via qua positus ambulabat oibz eterne salutis. qui poni soluz cre-  
ditur dum cum hac via et ipsa non stat salus. ¶ Consideret sexto  
q̄ scola religiōis valde distat a scola secularis inquisitiōis. Dicebat

hoc vnus fratrum meorum alteri fratri suorum meo dum simul in ordine celestinoꝝ morarentur. **F**rater hec non est scola theologie vel philosophie sed christiane discipline. non venisti ad doctrinam sed ad disciplinam et bonitatem. **Q**uinq̄ questiones scolasticas que erudunt intellectum. satis tibi sunt regulares obseruationes nostre que accedere debent affectum. ¶ **C**onsideret septimo quod viatores hic sumus non comprehensores. **S**it igitur viator ut viator. non querat hic que pro premio in via quesito dantur in patria. comprehensio scilicet diuinitatis sine fantasmate sine labore. vbi nec languor nec senium etc. **D**icamus cum apostolo. **N**ihil iudicauimus scire inter vos. nisi iesum christum et hunc crucifixum. **S**ufficiat nobis hic corporaliter ambulanti bus pro corporalia transire pro fide et spiritu et caritatem in eterna siquidem in speculo et enigmate. quousque veniet dies illa vbi sponsus pascit et cubat in meridie. quando videbimus faciem ad faciem sicuti est et similes ei prosumus erimus. ¶ **C**onsideret octavo quod in illa die primi specialis examinis et nouissimi generalis non interrogabimur quantum fuerit intellectus noster acutus et eruditus sed quales fuerit et quomodo simplex quomodo pius et spontaneus humilis et deuotus ad deum noster affectus. demum quomodo efficax et obsequiosus in eius mandatis effectus. **H**oc viderat qui dicebat. **O**mnis consumationis vidi finem latum mandatum tuum nimis. **Q**uod quidem mandatum est caritas non cognoscendi vanitas. ¶ **C**onsideret nono ex premissis quomodo omne studium suum resolui debet ad effectum ut nihil studeat nihil legat nihil caret nihil meditetur quod non ordinetur ad inflammationem affectus quomodo in hac inflammatione consistit summus apex theologie iusticie tradite pro dyonysio et reuelate sibi et alijs pro spiritu sancto. **S**ed neque finguntur fantasmata pro studio sed pro desiderio. pro affectu scilicet et non intellectum. quomodo necesse est intelligentem fantasmata speculari. ¶ **C**onsideret decimo quod hec inflammatio affectus non expectanda est ab homine propterea non suscipiet adhuc vel illum doctorem. presertim viatorem. ut dicat felix essem ex conuictu talis vni. **S**uggestiones huius modi sepe sunt dyabolice procurantes inquietudinem. **S**cio expertus de quodam professo qui prius ardentis studij in seculo de progenie nescio illustri regie. conquirebat quod tempore suo non esset alter hieronimus quem posset

audire puenturans ex eruditione sua ad scientie pfectionem . quasi  
non esse tpe suo doctor etiam in ianuis qui sufficeret docere eum.  
quasi ppterea religionem intrasset nō ad lamentū sed ad documē  
tum. **Recolo** tristis q̄ dum pia sollicitudine dicerem me suspicari  
ne talis ardo: sciēdi esset ab instinctu malo . tūdit indignabundus  
que voluit ⁊ recessit. **Quo** benedicite de⁹ quo recessit. **P** q̄m pau  
lo post tpe factus apostata sub specie religōnis arcioris. tandē abs  
q̄ vllō verecūdie velo habitū omnē religionis abiecit. **Misereat̄**  
sui ymmo et mei et oīm nostrū de⁹. cū piculū par aut maius seclu  
sa pietate dei imminet cernicib⁹ nostris. **Sit** hoc inductū non ad  
cōtumeliā vel improperiū ppitius sit deus. sed ad cautelā ⁊ exem  
plum nō plus sape q̄ oportet. et vt semp meminerim⁹ psalmi illi  
us. dñe nō est exaltatū cor meū ⁊c. **C** **Cōsideret** vndecimo iuxta p̄  
missa qualis exercitatio sibi tenenda sit. **Prima** siquidē vt adim  
pleatur opus dei. sic em̄ nominat̄ in regula ecciasticū officium vel  
seruiciū. **Deinde** si quid erit residuū t̄pis ordinat̄ ad vacanduz sibi  
post necessitates corpis que multe sunt **Hoc** sub breui versiculo cō  
plexus est documētū aliquis dicens. **Fac** opus inuictū deinde va  
cato tibi. **Sit** tñ adhuc ista vacatio talit̄ practicata in ocio deuoti  
onis. vt nō reddat̄ ineptū p lacrimas aut aliā corpis vel cerebri de  
bilitationē exercitiū actionis i officijs ⁊ cāticis. **C** **Cōsideret** po  
stremo q̄ ex q̄ monach⁹ fact⁹ est ⁊ desit̄ esse secularis. vt monach⁹  
saluabit . aut aliter oīno nō saluabit̄ **Sed** heu sicut cōquerit̄ petr⁹  
bleseij ep̄la. c. lll. legim⁹ in li. cotidianoz enētū q̄ in his qui euoz  
muerūt seculū frequēter amor seculi reciduat. suāq̄ reedificantes  
ihericho quā in pūnitua cōuersione subuerterāt. ignez et cineres  
ambitiōis suscitāt iā sopitas. ppriāq̄ volūtatez repetūt. quā p re  
gno celoz vēdiderūt. **Hac** ambitio e ⁊ pprie volūtat̄s p̄tinatia pi  
clitanē frequēter scioli. id est qui putāt se aliquid scire. q̄s pauca li  
teratura sua facit insanos ⁊ p̄uaricatores obseruatiē regularis. ⁊ iux  
ta ap̄lm semp discentes. ⁊ nūq̄z ad veritatis sciam perueniētes.  
**Siquidē** de causa illuminationis fecerūt sibi materiā cecitatis. **In**  
gressi em̄ p̄ruptam ppriū sensus ⁊ senti menti viā. in qua nihil nō

renebrosū nihilq̄ nōn lubricū est. ruunt in p̄funda mortis per  
precipicia p̄prie voluntatis. **A**lta quippe sape mors est. et facile  
piclatur qui se in alto p̄spiciens obstupescit. **S**ed iurta uerbum  
sapientie melior est homo minoratus sapia ⁊ sensu deficiēs ī timo-  
re. q̄z qui abundat sensu et transgredit̄ legem. **H**ec dilectissimi  
fratres pio corde meditātes. sapientissimi salomonis semp memo-  
res estote consiliū. qui uniuersos amonēt dicens. ne innitaris paz-  
dentie tue p̄uerbioꝝ. tū **U**bi hieronimus dicit q̄ prudentie sue in-  
nitimur. qui ea que sibi agēda vel dicēda uident̄ patrē decretis p̄-  
ponit. **N**ō talis erat uenerabilis ille lansfrāc⁹ cāthuartensis archi-  
ep̄us omni sciētia seculari p̄fecte imbut⁹. in cui⁹ gestis legit̄ q̄ qua-  
dam die dum monachus in lectorio herluini ad mēsā legeret. qđ  
daz inter legendū dixit sicut dicere debuit qđ presidenti nō placuit  
et alter dicere iussit. uelut si dixisset docere media p̄ducta sicut est  
et iuberet eam breuiari. **N**ō em̄ prior ille litteratus erat. **S**ed uir  
sapiens et sciens magis obedientiam in xp̄o debere quā donato. di-  
misit qđ bene p̄nunciauerat. et dixit quod recte dicere iubebatur.  
**E**xemplo huius sancti descendere debet uerus obediēs per humi-  
litatem ab omni reputatione p̄prie cognitionis. ut sapienter no-  
uicius et inscius uideatur. **C**onetur obedire hieronimo monenti.  
**D**iscamus in terris quorum nobis scientia perseueret in celis.  
**Q**ue autē scientia hec sit in terris discenda declarat bernard⁹ sup-  
missus est dicens. **D**isce terra subdi. discite humiliari. **I**ta p̄priam  
uoluntatem euomas ut non reuertaris ad uomitum. ita te cōfigu-  
res ⁊ cōplantes similitudini et obie xp̄i ut sis mortuus mūdo. mor-  
tuus a corde tuo. et uita tua feliciter abscondat̄ in xp̄o. **O**bediētia  
que filiū dei decuit. nō sit queso. tibi dedecorū. **N**ō est em̄ seru⁹ ma-  
iori dño suo. **H**oc ergo in te sentias qđ ⁊ in xp̄o iesu. qui cū in forma  
dei esset formā serui accepit. ⁊ usq̄ ad ignominia crucis ⁊ penā cur-  
sum obedientie limitauit. **T**u uero cohumiliatus et cōpaupertas  
domino maiestatis. uagum et liberum tue uoluntatis arbitrium  
subice pro eo grauitate seruituti. **S**i recolas quāta sustinuerit p̄ te  
⁊ si milies te dare posses ad mortē nō sufficeres tū ad paria m̄dere

**Q**uid em̄ retribuēt puluis ⁊ vermis domino glorie. qui p̄ eo aīaz  
suam in morte conclusit vt beatitudine frueremur quā nec oculus  
vidit nec auris audiuit. **E**a p̄pter omni pp̄ria voluntate deposti  
ta. studeas moribus ⁊ vita implere carthusiensem ⁊ monachū. **D**i  
cit sanctus fulgentius episcopus. **V**eri monachi sunt qui iustificati  
volūtariis suis parati sunt nihil velle nihil nolle. sed abbatie  
t̄mmodo cōsilia vel precepta seruare. **Q**uot inmissiones facit p̄  
angelos suos malos lucifer princeps tenebrarū aduersus hanc pre  
claram virtutē s̄z sanctam obedientiā. **C**ircuit sathan iste querēs  
quē deuoret. **I**nuenit religiosum deditū obie si potest auertere sa  
tagit. vt iste sub intentione boni s̄z vacādi suauiori et crebriori de  
uotioni postponat opus iniūctum. **S**ic impellit iste neq̄z. scit em̄  
q̄ inutiliter ymo nōtie fiūt nō iussa. preceptis et iniūctis omissis  
**I**ndiscretus importunus est prelatus ait insultans demon. ⁊ mur  
mur inducēs cōtra prepositū. vt mentē subditi faciat dissuauē. et  
ex tedio retardet iniūctum obie opus. **S**ed scit vere obediēs q̄ ne  
q̄ sterilitas iniūcti opis neq̄ importunitas aut ignorātia presidē  
tis adimit meritū obie. **S**cit q̄ qui precipientē prelatū indicat ter  
ram sursum celū vero deorsum vertit. ⁊ codez instanti factus est in  
dex et reus dñs et seruus. **S**cit deniq̄ vere obediēs q̄ qui possidet  
in se pp̄riaz voluntatē. et temprationes suas prelato suo abscondit  
tenet infra viscera sua dampnationis mortē. **D**e predicta materia  
vtilissima sic admonetur curauit venerabilis magister gerardus  
groet carthusiensis illū de quo supra **M**onachus inquit debet  
humiliter esse obediens superioribus et suo sensu non inniti. nec sue  
discretionis vel exercitio spirituali. sed ea deuotione et exercitio vti  
quā vel superiores suadent. quia hoc securū vtile humile et fructuo  
sum est. **I**n hoc em̄ sue voluntati renūciat. **N**am p̄fectius est face  
re minus ex obia q̄z maius ex pp̄ria voluntate. et efficitur illd̄ mi  
nus bonum maius bonum. **M**ulti cadunt qui pp̄riam sequuntur  
voluntatem. ⁊ sunt quasi pp̄rietarij seip̄os possidentes. **P**ossidere  
aut̄ pp̄riam voluntatē vel pp̄riū sensum verior est apostasia atq̄  
deterior q̄z relinquere habitū vel claustrum. quia essentialius est